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Der Preisindex für die Lebenshaltung 

im Oktober 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung -
mittlere Verbrauchergruppe - ging in Baden­
Württemberg von September bis Oktober 1960 um 
0,1 vH auf 123,8 (1950 = 100) bzw, auf 193,5 
(1938 & 100) zurück, Diese Entwicklung wird mit 
einer Verbilligung der Ernährung um 0,7 vH be­
gründet, Für alle übrigen Bedarfsgruppen außer 
Getränke und Tabakwaren hat sich der Preisindex 
erhöht, 

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkt sich die 
Berücksichtigung von neuen Preisen bei Kartof­
feln, Gemüse und Obst im Hinblick auf die Vor­
ratskäufe aus, wie im einzelnen folgender Über­
sicht zu entnehmen ist: 

Kartoffeln 

Gemüse 

Obst 

Vorratskauf 
ins'gesamt 

Veränderung in vH 
September 1960 Oktober 1959 

bis bis 
Oktober 1960 Oktober 1960 

- 18,3 - 27,7 

- 15,1 - 24,6 

- 32,7 - 32,7 

_ 22,8 - 28,6 

Die verhältnismäßig großen Veränderungen in 
Verbindung mit einem Wägungsanteil von 4,6 vH 
an der Ernährung schlagen sich zwangsläufig im 
Preisindex für die ganze Bedarfsgruppe nieder, 
Bei den laufenden Käufen ist der Tiefpunkt des 
Preisstandes bereits überschritten, da in Mo­
natsfrist die Preise für Kartoffeln, Gemüse, 
Obst und Südfrüchte ( laufende Käufe) im Durch­
schnitt um 2,3 vH gestiegen sind (Obst: + 9,2 
vH, Gemüse:+ 8,8 vH, Südfrüchte: + 6 1 7 vH und 
Kartoffeln: - 8 1 3 vH), 

Von den übrigen Nahrungsmitteln verbilligten 
sich nur pflanzliche Öle und Fette, während un­
ter anderem Fische und Fischwaren um 3, 2 vH, 
inländische Frischeier um 2 1 1 vH sowie Fleisch 
und Fleischwaren um 0,7 vH teurer wurden. 

Der Preisindex für Wohnung stieg im Bericht1r 
monat nochmals um 0,9 vH, und zwar überwiegend 
in Auswirkung des Gesetzes über den Abbau der 
Wohnungszwangswirtschaft und über ein soziales 
Miet- und Wohnrecht, Für Altbauwohnungen hoben 
sich die Mieten um 1,1 vH, für Neu- und Neust­
bauwohnungen um 0,6 vH, 

Die Einführung der Winterzuschläge bei Kohle 
ließ den Preisindex für diese Warengruppe um 
1,5 vH steigen; im übrigen Bereich von "Heizung 
und Beleuchtung" blieben die Preise stabil. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" 
waren im Oktober 1960 fast einheitlich Preiser­
höhungen festzustellen, und zwar besonders bei 
Möbeln aus Holz, bei Porzellan-, Steingut- und 
Glaswaren, bei Metall- sowie bei Gummiwaren. 
Von den Textilerzeugnissen verteuerte sich 
Oberkleidung mit+ 0,9 vH überdurchschnittlich 
stark; im übrigen Textilbereich betrug die 
Preiserhöhung 0 1 3 vH. Die Preise für Schuhe 
blieben stabil. 

Im erhöhten Preisindex für Verkehr drückt 
sich die Verteuerung des Fahrrades im Rahmen 
der eigenen Beförderungsmittel aus, Bei Bildung 
und Unterhaltung war die Heraufsetzung der Be­
zugspreise für die Tageszeitung zu berücksi ch­
tigen, In den Grenzen± 0,1 vH hielten sich die 
Indexveränderungen für Getränke und Taba!Dvaren 
sowie für Reinigung und Körperpflege, so da~ 
sich nur in diesen Gruppen eine gewisse Preis-· 
stabilität abzeichnete, 

Im wesentlichen wegen der unterschiedlichen 
Gewichtung der Ernährung war der Preisindexver-
1auf bei den einzelnen Verbrauchergruppen un­
einheitlich, Stärker als für die mittlere Ver­
braucherschicht ging der Preisindex für die 
untere Verbrauchergruppe in Monatsfrist um 
0,4 vH zurück; zumal für diese wegen der stär­
keren Berücksichtigung von Kartoffeln die Er­
nährung sogar um 1,1 vH billiger wurde, Für die 
gehobene Verbrauchergruppe hat sich der Preis­
index von September bis Oktober 1960 um 0,1 vH 
erhöht, 

Nachdruck, auch im Auszug, nu.r mit Quellenangabe gestattet, 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

.Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1950 ""100 Basis 1938 = 

1958 1959 1960 1958 1959 

119, 8 119, 5 124,1 187,2 186,7 

119, 9 119,4 123,9 187,3 186,5 

119,8 119, 5 123,7 187,2 186,8 

120,0 119, 3 123,6 187,5 186,4 

120,5 119, 5 123,9 188,3 186,7 

120,4 119,8 123,5 188,1 187,2 

119, 7 121,2 124,4 187,1 189,3 

118, 7 121,5 124,0 185,5 189,8 

118, 9 122,0 123,9 185,8 190,6 

118, 7 123,4 123,8 185,4: 192,8 

119, 3 124,2 186,3 194,1 

119,5 124,1 186,7 193,8 
' 

100 

1960 

194,0 

193,6 

193,3 

193,2 

193,6 

192,9 

194,3 

193,7 

193,6 

193,5 

Jahresdurchschnitt 119, 6 121,1 186,9 189,2 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung1) 
1950 = 100 1938 = 100 in vH G r u p p e 

Oktober 1960 
Okt, Sept. Okt. Okt, Sept, Okt. geizen 
1959 1960 1960 1959 1960 1960 Sept,60! Okt.59 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 130,2 125,5 124,6 214,3 206,6 205,1 - o,7 - 4,3 
Getränke und 
Tabakwaren 85,4 85,0 85,0 228,2 227, 1 227, 1 - o,o - 0,5 

Wohnung 126,8 141,6 142,9 134,0 149,6 150,9 + 0,9 +12,7 
Heizung und 

Beleuchtung 154,0 155,7 156,6 210,0 212,3 213,6 + 0,6 + 1,7 
Hausrat 114, 9 117 ,1 118, 1 201,5 205,3 207, 1 + 0,8 + 2,7 
Bekleidung 107,5 109,6 110, 1 188,7 192,6 193,4 + 0,4 + 2,4 
Reinigung und 

Körperpflege 115, 9 118, 7 118, 8 188,1 192,6 192,8 + 0,1 + 2,5 
Bildung und 

Unterhaltung 124,1 133,3 133,5 160,9 172,9 173,2 + 0,2 + 7,6 
Verkehr 136,8 137,9 138,6 189,0 190,5 191,4 + 0,5 + 1,3 

Lebenshaltung 
insgesamt 123,4 123,9 123,8 192,8 193,6 193,5 - 0,1 + 0,4 

Gehobene Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung 

121,5 J 122,4 l 122,5 
1 

192,41193,9 insgesamt l 194' 0 1 + 0,1 I+ o,s 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung -, 
128, 0 1 128,31127,9 

1 
193,71194,2 1193,61- 0,4 1- 0,1 insgesamt 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtu~g 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 = 100 

Okt. 
1959 

140,8 

153,4 

101,7 
130,9 
122,6 
160,5 

82,8 

161,6 

121,5 

121,4 
130,4 

87,9 
127,9 
144,6 

88,6 

64,6 
99,5 
82,0 

126,2 

178,9 
175,3 
150,8 
127,1 

Sept 
1960 

133,7 

154,0 

101,5 
125,6 
115 ,6 
161,4 

84,4 

121,4 

118,8 

116, 9 
126 ,6 

85,4 
125,7 
155,1 

87,8 

63,5 
99,0 
82,0 

141,4 

176,9 
179,1 
152,0 
128,2 

Okt. 
1960 

130,6 

154,2 

101,6 
125,6 
116, 0 
161,4 

83,6 

124,2 

119,8 

117, 1 
129,4 

85,7 
126,6 
160,0 

87,8 

63,3 
99,0 
82,0 

142,6 

176, 9 
181,8 
152,0 
128,2 

Veränderung!) 
in vH 

Oktober 1960 
_ gegen 

Sept.60 Okt.59 

- 2,3 

+ 0,1 

+ o,o 

+ 0,4 

- 1,0 

+ 2,3 

+ 0,8 

+ 0,2 
+ 2,1 

+ 0,3 
+ 0,7 
+ 3,2 

- o,o 
- 0,2 

+ 0,9 

+ 1,5 

- 7,3 

+ 0,5 

- 0,2 
- 4, 1 
- 5,4 
+ 0,6 
+ 0,9 

-23,1 

""'1,5 

- 3,5 
- 0,8 

- 2,5 
- 1,1 
+10,6 

- o,9 
- 1,9 
- o,6 

+13,0 

- 1,2 
+ 3,7 
+ 0,8 
+ o,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1950 = 100 Veränderung1 ) 
in vH 

W a r e ngruppe Oktober 1960 Okt. Sept. Okt. 
1959 1960 1960 geO"en 

Sept.60 Okt 0 59 

Hausrat 

Möbel aus Ilolz 127,2 130,9 131,8 + 0,1 + 3,6 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 101,0 102,5 102,8 + 0,3 + 1,8 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 92,6 95,0 95,3 + 0,3 + 2,9 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 110,0 111, 9 112,5 + o,5 + 2,2 
Metallwaren 119,8 121,1 121,8 + 0,6 + 1,7 
Korb- und Bürstenwaren 116, 7 120,0 120,3 + 0,3 + 3,1 
Gummiwaren 113,9 120,8 121,9 + 0,9 + 2,5 

Bekleidung 

Oberkleidung 101.,2 102,8 103,7 + 0,9 + 2,5 
Stoffe für Oberkleidung 93,4 95,8 96,6 + 0,8 + 3,4 

Unterkleidung 85,9 86,4 86,6 + 0,3 + 0,9 
Schuhwerk und Besohlen 124,8 128,1 128,3 + 0,1 + 2,8 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 112, 7 112 ,o 112, 1 + 0,1 - 0,6 
Andere Körperpflegemittel 102,9 102,9 102,9 - -
Friseurleistungen 153,6 172,5 172,7 + 0,1 +12,4 

Bildung und Unterhaltun~ 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 124,4 127, 0 127,5 + 0,4 + 2,4 

Sonstiges 123,7 139,9 139,9 - +13,0 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 162,1 164,2 164,2 - + 1,3 
Postgebühren 107,4 107,4 107,4 - -
Eigene Beförderungsmittel 111,6 111,6 114,1 ·+ 2,2 + 2,2 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 
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