

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B

Sozialstatistik



M I 2 - m 10/60

25. November 1960

Teil 2

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Oktober 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ging in Baden-Württemberg von September bis Oktober 1960 um 0,1 vH auf 123,8 (1950 = 100) bzw. auf 193,5 (1938 = 100) zurück. Diese Entwicklung wird mit einer Verbilligung der Ernährung um 0,7 vH begründet. Für alle übrigen Bedarfsgruppen außer Getränke und Tabakwaren hat sich der Preisindex erhöht.

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkt sich die Berücksichtigung von neuen Preisen bei Kartoffeln, Gemüse und Obst im Hinblick auf die Vorratskäufe aus, wie im einzelnen folgender Überblick zu entnehmen ist:

	Veränderung in vH	
	September 1960	Oktober 1959
	bis	bis
Kartoffeln	- 18,3	- 27,7
Gemüse	- 15,1	- 24,6
Obst	- 32,7	- 32,7
Vorratskauf		
insgesamt	- 22,8	- 28,6

Die verhältnismäßig großen Veränderungen in Verbindung mit einem Wägungsanteil von 4,6 vH an der Ernährung schlagen sich zwangsläufig im Preisindex für die ganze Bedarfsgruppe nieder. Bei den laufenden Käufen ist der Tiefpunkt des Preisstandes bereits überschritten, da in Monatsfrist die Preise für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe) im Durchschnitt um 2,3 vH gestiegen sind (Obst: + 9,2 vH, Gemüse: + 8,8 vH, Süßfrüchte: + 6,7 vH und Kartoffeln: - 8,3 vH).

Von den übrigen Nahrungsmitteln verbilligten sich nur pflanzliche Öle und Fette, während unter anderem Fische und Fischwaren um 3,2 vH, inländische Frischeier um 2,1 vH sowie Fleisch und Fleischwaren um 0,7 vH teurer wurden.

Der Preisindex für Wohnung stieg im Berichtsmonat nochmals um 0,9 vH, und zwar überwiegend in Auswirkung des Gesetzes über den Abbau der Wohnungszwangswirtschaft und über ein soziales Miet- und Wohnrecht. Für Altbauwohnungen haben sich die Mieten um 1,1 vH, für Neu- und Neubauwohnungen um 0,6 vH.

Die Einführung der Winterzuschläge bei Kohle ließ den Preisindex für diese Warengruppe um 1,5 vH steigen; im übrigen Bereich von "Heizung und Beleuchtung" blieben die Preise stabil.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" waren im Oktober 1960 fast einheitlich Preiserhöhungen festzustellen, und zwar besonders bei Möbeln aus Holz, bei Porzellan-, Steingut- und Glaswaren, bei Metall- sowie bei Gummiwaren. Von den Textilerzeugnissen verteuerte sich Oberkleidung mit + 0,9 vH überdurchschnittlich stark; im übrigen Textilbereich betrug die Preiserhöhung 0,3 vH. Die Preise für Schuhe blieben stabil.

Im erhöhten Preisindex für Verkehr drückt sich die Verteuerung des Fahrrades im Rahmen der eigenen Beförderungsmittel aus. Bei Bildung und Unterhaltung war die Heraufsetzung der Bezugspreise für die Tageszeitung zu berücksichtigen. In den Grenzen \pm 0,1 vH hielten sich die Indexveränderungen für Getränke und Tabakwaren sowie für Reinigung und Körperpflege, so daß sich nur in diesen Gruppen eine gewisse Preisstabilität abzeichnete.

Im wesentlichen wegen der unterschiedlichen Gewichtung der Ernährung war der Preisindexverlauf bei den einzelnen Verbrauchergruppen uneinheitlich. Stärker als für die mittlere Verbraucherschicht ging der Preisindex für die untere Verbrauchergruppe in Monatsfrist um 0,4 vH zurück; zumal für diese wegen der stärkeren Berücksichtigung von Kartoffeln die Ernährung sogar um 1,1 vH billiger wurde. Für die gehobene Verbrauchergruppe hat sich der Preisindex von September bis Oktober 1960 um 0,1 vH erhöht.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1958	1959	1960	1958	1959	1960
Januar	119,8	119,5	124,1	187,2	186,7	194,0
Februar	119,9	119,4	123,9	187,3	186,5	193,6
März	119,8	119,5	123,7	187,2	186,8	193,3
April	120,0	119,3	123,6	187,5	186,4	193,2
Mai	120,5	119,5	123,9	188,3	186,7	193,6
Juni	120,4	119,8	123,5	188,1	187,2	192,9
Juli	119,7	121,2	124,4	187,1	189,3	194,3
August	118,7	121,5	124,0	185,5	189,8	193,7
September	118,9	122,0	123,9	185,8	190,6	193,6
Oktober	118,7	123,4	123,8	185,4	192,8	193,5
November	119,3	124,2		186,3	194,1	
Dezember	119,5	124,1		186,7	193,8	
Jahresdurchschnitt	119,6	121,1		186,9	189,2	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Oktober 1960 gegen Sept. 60 0kt. 59	
	Okt. 1959	Sept. 1960	Okt. 1960	Okt. 1959	Sept. 1960	Okt. 1960	Sept. 60	0kt. 59
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	130,2	125,5	124,6	214,3	206,6	205,1	- 0,7	- 4,3
Getränke und Tabakwaren	85,4	85,0	85,0	228,2	227,1	227,1	- 0,0	- 0,5
Wohnung	126,8	141,6	142,9	134,0	149,6	150,9	+ 0,9	+12,7
Heizung und Beleuchtung	154,0	155,7	156,6	210,0	212,3	213,6	+ 0,6	+ 1,7
Hausrat	114,9	117,1	118,1	201,5	205,3	207,1	+ 0,8	+ 2,7
Bekleidung	107,5	109,6	110,1	188,7	192,6	193,4	+ 0,4	+ 2,4
Reinigung und Körperpflege	115,9	118,7	118,8	188,1	192,6	192,8	+ 0,1	+ 2,5
Bildung und Unterhaltung	124,1	133,3	133,5	160,9	172,9	173,2	+ 0,2	+ 7,6
Verkehr	136,8	137,9	138,6	189,0	190,5	191,4	+ 0,5	+ 1,3
Lebenshaltung insgesamt	123,4	123,9	123,8	192,8	193,6	193,5	- 0,1	+ 0,4
Gehobene Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	121,5	122,4	122,5	192,4	193,9	194,0	+ 0,1	+ 0,8

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,0	128,3	127,9	193,7	194,2	193,6	- 0,4	- 0,1
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Oktober 1960 gegen	
	Okt. 1959	Sept. 1960	Okt. 1960	Sept. 60	Okt. 59
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	140,8	133,7	130,6	- 2,3	- 7,3
Getreideerzeugnisse	153,4	154,0	154,2	+ 0,1	+ 0,5
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,7	101,5	101,6	+ 0,0	- 0,2
Hülsenfrüchte	130,9	125,6	125,6	-	- 4,1
Trockenfrüchte	122,6	115,6	116,0	+ 0,4	- 5,4
Gemüse- und Obstkonserven	160,5	161,4	161,4	-	+ 0,6
Pflanzliche Öle und Fette	82,8	84,4	83,6	- 1,0	+ 0,9
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe)	161,6	121,4	124,2	+ 2,3	-23,1
Tierische Nahrungsmittel insg.	121,5	118,8	119,8	+ 0,8	- 1,5
Milch und Milcherzeugnisse	121,4	116,9	117,1	+ 0,2	- 3,5
Eier, inländische	130,4	126,6	129,4	+ 2,1	- 0,8
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	87,9	85,4	85,7	+ 0,3	- 2,5
Fleisch und Fleischwaren	127,9	125,7	126,6	+ 0,7	- 1,1
Fische und Fischwaren	144,6	155,1	160,0	+ 3,2	+10,6
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	88,6	87,8	87,8	- 0,0	- 0,9
Bohnenkaffee und Tee	64,6	63,5	63,3	- 0,2	- 1,9
Alkoholische Getränke	99,5	99,0	99,0	-	- 0,6
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	126,2	141,4	142,6	+ 0,9	+13,0
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	178,9	176,9	176,9	-	- 1,2
Kohle	175,3	179,1	181,8	+ 1,5	+ 3,7
Gas	150,8	152,0	152,0	-	+ 0,8
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
 - Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Okt. 1959	Sept. 1960	Okt. 1960	Oktober 1960 gegen Sept.60 Okt.59	
<u>Hausrat</u>					
Möbel aus Holz	127,2	130,9	131,8	+ 0,7	+ 3,6
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,0	102,5	102,8	+ 0,3	+ 1,8
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	92,6	95,0	95,3	+ 0,3	+ 2,9
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	110,0	111,9	112,5	+ 0,5	+ 2,2
Metallwaren	119,8	121,1	121,8	+ 0,6	+ 1,7
Korb- und Bürstenwaren	116,7	120,0	120,3	+ 0,3	+ 3,1
Gummiwaren	113,9	120,8	121,9	+ 0,9	+ 2,5
<u>Bekleidung</u>					
Oberkleidung	101,2	102,8	103,7	+ 0,9	+ 2,5
Stoffe für Oberkleidung	93,4	95,8	96,6	+ 0,8	+ 3,4
Unterkleidung	85,9	86,4	86,6	+ 0,3	+ 0,9
Schuhwerk und Besohlen	124,8	128,1	128,3	+ 0,1	+ 2,8
<u>Reinigung und Körperpflege</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	112,7	112,0	112,1	+ 0,1	- 0,6
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	153,6	172,5	172,7	+ 0,1	+12,4
<u>Bildung und Unterhaltung</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	124,4	127,0	127,5	+ 0,4	+ 2,4
Sonstiges	123,7	139,9	139,9	-	+13,0
<u>Verkehr</u>					
Öffentliche Verkehrsmittel	162,1	164,2	164,2	-	+ 1,3
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	111,6	114,1	+ 2,2	+ 2,2

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100